

KONSULTANT KRAJOWY W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA PSYCHIATRYCZNEGO

Szczecin, dn. 10.12.2010 r.

KKPP-40/2010

OPINIA

Dotycząca podawania leków drogą doustną osobom korzystającym ze świadczeń zdrowotnych udzielanych przez szpital psychiatryczny

Pielęgniarka realizuje świadczenia pielęgniarские poprzez, między innymi, realizację zleceń lekarskich, w tym podawanie leków drogą doustną na podstawie Ustawy o zawodzie pielęgniarki i położnej - art. 4 ust 2 pkt. 4 Ustawy z dnia 5 lipca 1996 r., (Dz. U. Nr 91, poz. 410 z późn. zm.), Ustawy o ochronie zdrowia psychicznego z dnia 19 sierpnia 1994 roku (Dz. U. z dnia 20 października 1994 r.), Karty Praw Pacjenta, jak również powinna kierować się zasadami sztuki pielęgniarskiej zawartej w podręcznikach akademickich np. *Zahradniczek K., Pielęgniarstwo. Podręcznik dla studiów medycznych, Wydawnictwo Lekarskie PZWL, Warszawa 2004.*

Każdy oddział szpitalny, realizujący powyższe świadczenia, powinien podawać leki doustne zgodnie z procedurą, zawierającą m.in. następujące zasady:

- zlecenia lekarskie wpisuje lekarz do Indywidualnej Karty Zleceń;
- **wyłącznie** pielęgniarka przygotowująca leki podaje je pacjentom, autoryzując każdorazowo podpisem w Indywidualnej Karcie Zleceń;
- osoba autoryzująca zlecenie jest odpowiedzialna za jego **wykonanie**;

KONSULTANT KRAJOWY W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA PSYCHIATRYCZNEGO

- niedopuszczalne jest przepisywanie zleceń na tzw. „karteczki” umieszczone na tacy z lekami (duże prawdopodobieństwo pomyłki);
- na tzw. „karteczkach” umieszcza się wyłącznie imię i nazwisko pacjenta oraz numer sali, na której przebywa, nie są one z pewnością **dokumentem medycznym**;
- przygotowując leki pielęgniarka powinna dochować szczególnej staranności **trzykrotnie** sprawdzając zgodność zleceń z podawanym lekiem, jego dawkę, częstotliwość podawania, termin ważności oraz jego postać, jak również przed podaniem leku upewnić się, czy podaje go właściwej osobie.

Istotnie, zwyczaję przepisywania zleceń lekarskich na kartki budzą poważne wątpliwości, mogą być powodem pomyłek, które powielane przez następne osoby zagrażają życiu i zdrowiu pacjenta.

Pragnę nadmienić również, że za organizację pracy pielęgniarek w oddziale jest odpowiedzialna pielęgniarka oddziałowa, natomiast za nieprawidłowe podanie leku bezpośrednio osoba autoryzująca zlecenie.

W związku z powyższym stosowane w przytoczonym przypadku procedury są **niewłaściwe**.

Z poważaniem

Konsultant Krajowy
w dziedzinie
pielęgniarstwa psychiatrycznego
dr n. med. Anna Hajduk